Bemerkenswert sind auch die Ausführungen Bissels' über *Albert den Großen*. Weil für ihn „Materie“ wesentlich das Prinzip des substantiellen Werdens ist, darum leugnet er folgerichtig eine Zusammensetzung der geistigen Substanzen aus Materie und Form. Durch seine Unterscheidung von „quod est“ und „quo est“ in den geistigen Geschöpfen kommt er aber sachlich der *materia spiritualis* sehr nahe. Denn „quod est“ und „quo est“ sind bei Albert nicht Wesen und Dasein, sondern „quod est“ ist das Subjekt der „Form“, „id quod substat formae“⁸, wobei „Form“ die „forma totius“, d. h. das ganze Wesen, meint. „Quo est“ oder „esse“ ist entsprechend eben diese „forma totius“, die, konkret gefaßt, von dem Subjekt ausgesagt wird: „Esse“, „Sein“, nenne ich die Form des Zusammengesetzten, das was von dem Zusammengesetzten ausgesagt wird, wie z. B. ‚Mensch‘ das Sein des Sokrates ist und ‚Engel‘ das Sein des Raphael.“⁹ Dieses „esse“ ist von sich aus noch nicht individuell, sondern ist es erst durch das „quod est“. „Durch das ‚quod est‘ ist das Seiende im Einzelsein; durch das ‚quo est‘ hat es das Natursein entsprechend der Gattung und Art.“¹⁰

⁶ In 2 Sent. d. 12 q. 1 a. 4.

⁷ Cum dicitur, quod extensio est a materia, non est intelligendum, quod a materia secundum suam essentiam, sed secundum esse, prout suscipit formam corporealem: In 2 Sent. d. 3 p. 1 q. 2 ad 4.

⁸ Summa de creaturis I tr. 4 q. 21 a. 1.

⁹ Similiter esse voco formam compositi quod praedicatur de ipso composito, sicut homo est esse Socratis, et Angelus esse Raphaelis: Ebd.

¹⁰ Per quod est, est id quod est in singulari esse; per quo est, habet esse in natura secundum esse generis et speciei: Summa theol. II tr. 12 q. 72 membr. 2.

Das gilt auch von dem „quod est“ in den reinen Geistern: „Das ‚quod est‘ . . . bestimmt und vereinzelt dadurch, daß es Subjekt ist, das Sein der Natur des Engels.“¹¹ Das „quod est“ hat also in den geistigen Substanzen dieselbe Funktion wie bei anderen Autoren die *materia spiritualis*.

Auch in den körperlichen Substanzen ist nach Albert die Materie nicht deshalb, weil sie Materie ist, Individuationsprinzip, sondern nur, weil sie zugleich das „quod est“ ist. Damit ist das „quod est“ als das individuelle Subjekt klar von der Materie als dem Prinzip des substantiellen Werdens abgehoben, wenn auch in den körperlichen Substanzen beide real zusammenfallen.

Bissels meint freilich, es bleibe bei Albert eine gewisse Unklarheit, es werde nicht recht klar, ob er mit dem „quod est“ ein potentielles Seinsprinzip meine oder aber das ganze aktuelle Einzelding. Wäre das letztere der Fall, so könnte man allerdings nicht mehr von einer Zusammensetzung aus „quod est“ und „quo est“ sprechen, da ja das „quod est“ das Ganze wäre, während das „quo est“ von der Individuation absieht und insofern in gewissem Sinne Teil ist¹².